
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：瑞浦兰钧能源股份有限公司新增

5万吨/年废 NMP精馏提纯技改项目

建设单位（盖章）：瑞浦兰钧能源股份有限公司

编制日期： 2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................3

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................8
[...]
加碳纯化装置 5套（3用 2备）和

700m3/h-99.9%制氮机 3套

/ /

环保

工程

废气

处理

涂布/烘干废气经 NMP废气回收处理

达标后高空排放；注液有机废气收集

后活性炭吸附后达标排放；粉尘通过

集气罩进入管道经布袋除尘器处理。

精馏过程产生的少量 NMP废

气经水喷淋处理后不低于 15m
高空排放

/

废水

处理

部分生活污水依托现有厂区已有的

生活污水处理设施。本项目厂区内生

活污水经化粪池预处理、生产区清洗

废水经污水处理设施预处理后经综

合污水处理站处理达标后与纯水机

制备浓水、锅炉排污水、循环冷却水

等一并纳管。企业车间内设置 50t/d
的车间污水处理设施，设置不低于

200m3的事故池。

本项目蒸馏水回用，不新增废

水
/

固废

处理

设危险固废临时贮存场所，企业收集

的危险废物厂区内分类，规范暂存，

统一委托有资质单位处理。

本项目不新设危险固废临时贮

存场所

依托现有危险

固废暂存场所

噪声
选择低噪声设备、合理布局、墙体隔

声、厂界绿化隔音

选择低噪声设备、合理布局、

墙体隔声、厂界绿化隔音
/

储运

工程

仓库

设 5#立体仓库，面积 4413m2；4#仓
库，面积 1092.28m2；6#仓库，面积

239m2。

本项目不新设仓库 /

储罐

NMP原料贮存采用5只100m3储罐常

温常压储存，NMP废液采用 2只
100m3和 2只 50m3储罐常温常压储存

本项目不新设储罐 /

3、产品及工艺技术方案

本项目年精馏提纯5万吨NMP废液（含水率约70%），再生NMP液全部回用于生产。再

生NMP液技术指标见表2-2。
表2-2 再生NMP液技术要求

项目 技术指标 单位 备注

外观 无色透明 / 目检

纯度 ≥99.9 w/w% GC-MS COA



— 10 —

密度 1.032-1.035 g/cm3 /

折光率 1.468-1.472 / GB/T27563-2011

水分 ≤200 ppm 卡尔费修 水分测试仪

色度 ≤10 APHA Gbt/3143 分光光度计

PH 6-10 / PH 计

游离胺 ≤20 ppm 酸碱滴定

金属离子

Al ≤30 ppb 原子吸收光谱 ICP

Pb ≤30 ppb 原子吸收光谱 ICP

Zn ≤30 ppb 原子吸收光谱 ICP

Fe ≤20 ppb 原子吸收光谱 ICP

Ca ≤20 ppb 原子吸收光谱 ICP

Cu ≤20 ppb 原子吸收光谱 ICP

Ni ≤20 ppb 原子吸收光谱 ICP

Gr ≤20 ppb 原子吸收光谱 ICP

Mg ≤20 ppb 原子吸收光谱 ICP

Na ≤10 ppb 原子吸收光谱 ICP

NMP理化性质见表 2-3。
表 2-3 主要原辅材料的理化性质

序

号
名称

分子式/
成分

理化性质 燃烧爆炸性 用途

1 N-甲基吡

咯烷酮
C5H9NO

无色透明油状液体，微有胺的气味。沸

点 202℃，熔点-24.4℃，闪点 95℃，相

对密度 1.0260。能与水混溶，溶于乙醚，

丙酮及各种有机溶剂，稍有氨味，化学

性能稳定，对碳钢、铝不腐蚀，对铜稍

有腐蚀性。具有粘度低，化学稳定性和

热稳定性好，极性高，挥发性低，能与

水及许多有机溶剂无限混溶等优点。半

数致死量大鼠经口 3914mg/kg，小鼠经

口 5130mg/kg。

可燃，爆炸极限：

0.99%-3.9%，高于

96℃可能形成爆

炸性蒸汽/空气混

合物；燃烧可能产

生碳、氮氧化物烟

雾

广泛用于

高级润滑

油精制、聚

合物的合

成、绝缘材

料、农药、

颜料及清

洗剂等

4、主要生产设备清单

本项目不需要依托现有的生产设备，现有生产设备见“与项目有关的原有环境污染问

题”。本项目主要生产设备见表 2-4。
表 2-4 主要生产单元、主要工艺、生产设施及设施参数表

主要生

产单元

主要工

艺名称
型号 设备名称 数量 设计设备参数

精馏提

纯
精馏 定制 NMP精馏提纯装置 1套 具体见表 2-5。



— 11 —

表 2-5 NMP精馏提纯装置各单元设计参数

序号 名称 规格 主要材质
数量(台/

套) 备注

一、塔器



— 12 —



— 13 —

6、厂区平面布置

图 2-1 厂区平面布置图

7、劳动定员及作业制度

本项目不新增员工，作业人员厂内调配。本项目设计年操作时间 7200小时，年操作天

数 300天。

生产车间

储罐

仓库

宿舍铝壳厂

锅炉房

立体仓库

仓库

精馏塔排气筒

N



— 14 —

8、水平衡和物料平衡

图 2-2 项目水平衡示意图 单位：t/a

图 2-3 物料平衡图 单位：t/a

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

表 2-6 拟建项目主要环境影响因子

时段 因子 工序 来源 污染物种类 排放

营运

期

废气 NMP废液精馏提纯 NMP废气 非甲烷总烃 有组织、无组织

废水 NMP废液精馏提纯 精馏水 SS、CODcr、NH3-N 直接回用

噪声 NMP废液精馏提纯 机械设备 噪声 间断

固废 NMP废液精馏提纯 精馏残渣 高沸物 间断



— 15 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

瑞浦兰钧能源股份有限公司（原瑞浦能源有限公司，2022年 4月 7日核准变更登记）

成立于 2017年，位于浙江省温州市龙湾区空港新区滨海六路 205号、206号（温州市空港

新区民营经济科技产业基地 A-21a地块、A-27a地块）。本项目位于 A-21a地块，鉴于 A-21a

地块有独立的排污许可证，与项目有关的原有环境污染问题调查同一厂区的项目建设情况，

具体建设项目审批情况、建设情况见表 2-9。原有污染情况根据审批、实际建设情况进行说

明。

表 2-7 与本项目有关的建设项目审批及建设情况汇总

项目名称
年产 8GWh动力与储能锂离子电池

及系统项目

年产 12GWh动力与储能锂离子电池

及系统项目

建设地点 温州市空港新区民营经济科技产业基地 A-21a地块

基建规模 占地面积 100654.72m2，总建筑面积 151660m2

批复生产规模
年产 8GWh动力与储能锂离子电池

及系统

年产 12GWh动力与储能锂离子电池

及系统

现状实际生产规模 2022年实际生产规模为 10.992GWh动力与储能锂离子电池

环评审批 温环龙建[2021]73号 温环龙建[2021]97号

项目验收情况
自主验收（新鸿 HJ综字第 2206012

号）

自主验收（新鸿 HJ综字第 2210022
号）

排污许可证 91330300MA299D8M4D002Q

劳动定员
劳动定员 1260人，2班制生产，年

作业 300天
劳动定员 1100人，2班制生产，年

作业 300天

总投资 246000万元 201062万元

1、现有工程基本概况

项目位于温州市空港新区民营经济科技产业基地 A-21a地块，具体建设内容及规模见表

2-8。

表 2-8 项目组成一览表

分类

环评主要建设内容

实际建设年产 8GWh动力与储能锂离子

电池及系统项目

年产 12GWh动
力与储能锂离

子电池及系统

项目

主

体

工

程

生产

规模
年产 20GWh动力与储能锂离子电池及系统 与环评一致，模块组装不再生产

主体

厂房

总用地面积 100654.72m2。项目主厂房为一幢 4F
生产车间（5#车间），建筑面积 215046.12m2。

与环评一致，部分设备变动

公

用

工

程

给水

工程
水源取自市政给水管 与环评一致

排水

工程

雨污分流，清污分流。员工日常生活部分依托现有

厂区已有的生活设施。项目所在厂区内生活污水经

化粪池预处理、清洗水经污水处理设施预处理后纳

入综合废水处理站处理达标后，与纯水机制备浓

水、锅炉排污水、冷却循环水等一并纳入东片污水

处理厂。

生活污水经化粪池处理达标后直接

纳管；项目正极工序和负极工序产

生的地面与设备清洗废水分别经三

级沉淀池预处理后汇同水喷淋废水

一并经厂区自建污水处理设施（调

节池+混凝沉淀+厌氧池+一沉池+兼
氧池+MBBR好氧池+沉淀池）处理



— 16 —

达标后纳管

供配

电
用电来自市政电网 与环评一致

纯水

制备

系统

1套，设计能力 29m3/h，超纯水制水量≥8m3/h，RO
纯水制水量≥21m3/h，采用过滤+RO反渗透+微孔过

滤工艺进行纯水制备

与环评一致

供热

设 3台（备用 1台）蒸发量为 20吨的蒸汽锅炉，

用于空调机组转轮除湿再生加热及送风加热；设 3
台（备用 1台）1200万大卡燃气导热油锅炉，为

涂布机提供热量，配套建设一只 120m3的埋地储油

罐。

与环评一致

制氮

设备

13套制氮设备，包括 800m3/h-99.99%制氮装置 5
套（3用 2备）、650m3/h加碳纯化装置 5套（3

用 2备）和 700m3/h-99.9%制氮机 3套
与环评一致

环

保

工

程

废气

处理

涂布/烘干废气经NMP废气回收处理达标后高空排

放；注液有机废气收集后活性炭吸附后达标排放；

粉尘通过集气罩进入管道经布袋除尘器处理；锅炉

采用低氮燃烧处理后废气引至高空排放。

与环评基本一致。涂布/烘干废气经

NMP废气经两级喷淋或三级喷淋回

收装置处理达标后高空排放；注液

有机废气收集后经水喷淋+二级活

性炭吸附后达标排放；原料系统粉

尘及分切、模切粉尘经自带工业除

尘器处理后尾气再经洁净车间过滤

后，以无组织形式排放；锅炉采用

低氮燃烧处理后废气引至高空排

放。

废水

处理

部分生活污水依托现有厂区已有的生活污水处理

设施。项目厂区内生活污水经化粪池预处理、生产

区清洗废水经污水处理设施预处理后经综合污水

处理站处理达标后与纯水机制备浓水、锅炉排污

水、循环冷却水等一并纳管。企业车间内设置 50t/d
的车间污水处理设施，设置不低于 200m3的事故

池。

生活污水经化粪池处理达标后直接

纳管；项目正极工序和负极工序产

生的地面与设备清洗废水分别经三

级沉淀池预处理后汇同水喷淋废水

一并经厂区自建污水处理设施（调

节池+混凝沉淀+厌氧池+一沉池+兼
氧池+MBBR 好氧池+沉淀池）处理

达标后纳管；循环冷却水、软水制

备废水、纯水制备废水直接纳管；

锅炉排污水经两级沉淀池处理后直

接纳管。企业利用储罐围堰区作为

事故池。

固废

处理

设危险固废临时贮存场所，企业收集的危险废物厂

区内分类，规范暂存，统一委托有资质单位处理。
与环评一致

噪声
选择低噪声设备、合理布局、墙体隔声、厂界绿化

隔音
与环评一致

储

运

工

程

仓库
设 5#立体仓库，面积 4413m2；4#仓库，面积

1092.28m2；6#仓库，面积 239m2。
与环评一致

储罐

NMP原料贮存采用 5只 100m3储罐常温常压储存，

NMP废液采用 2只 100m3和 2只 50m3储罐常温常

压储存

NMP原料贮存采用 5只 100m3储罐

常温常压储存，NMP废液采用 2只
100m3和 1只 50m3储罐常温常压储

存

2、现有工程主要的生产设备、原辅材料和能源消耗

表 2-9 现有工程主要生产设备 单位：台/套/座
主要

生产

单元

主要工艺

名称
型号 设备名称

环评

数量

验收

数量

实际

数量
设计设备参数

电极

制造
正极配料

定制 正极匀浆系统 6 9 9 100 kg/min

SSLZJ1200-ZD 正极分散系统 4 4 4 100 kg/min



— 17 —

正极涂布

KC-SD1200-50
.50-A.A/YKSC
1200ZZ-50TF-
A油加热

正极双层涂布机 8 9 9 75 m/min

KC-SD1200-50
-A.A 正极单层涂布机 2 1 1 50 m/min

正极辊压 YZWE105D 辊压分切一体机 10 11 11 /

负极配料 SLG-95F 匀浆系统 10 13 13 300 kg/h

负极涂布
KC-SD1200-50

-A.A 负极单层涂布机 2 1 1 60 m/min

负极涂布
YKSC1200ZZ-
50TF-A油加热

负极涂布机 8 9 9 60 m/min

负极辊压 YZWE105D 负极辊压分切一体机 10 10 10 /

电芯

装配

模切

定制 五金模切分条一体机 66 62 62 /

定制
五金模切分条一体机/
除尘机/废料收集箱

46 62 62 /

卷绕

定制 卷绕机 92 90 90 /

定制 物流线 16 7 7 /

定制 卷绕机除尘系统 12 13 13 /

电芯

装配

定制 装配线 13 5 5

装

配

线

包

括

定制 热压机 16 12 12 30PPM/38PP
M

定制 自动 x-ray光检测机 13 12 12

定制 自动入壳机 13 12 12

定制 自动顶盖焊接机 13 12 12 4000W激光

定制 一次氦检机 13 12 12

定制 物流线 13 12 12

定制 自动Mylar机 13 15 15

定制 自动转接片激光焊接机 13 12 12 6000W激光

定制 全自动超声波焊接机 13 15 15

定制 配对贴胶机 13 12 12

电芯烘烤

定制 干燥线 9 8 8

长度 51m 温度

160℃工作温度
130℃

烘箱 68 72 72 /

定制 烘烤线 4 4 4 /

定制 立库输送系统 48 26 26 /

定制 干燥线真空泵 35 45 45 /

注液 注液
定制 一次注液 13 12 12 /

定制 二次注液 13 12 12 /



— 18 —

氦检 定制 后氦检 13 12 12 /